【発信】国立大学法人
富山大学総務部総務・広報課
(TEL)076-445-6028

(FAX)076-445-6063

News Release

【本件に関する問い合せ先】

富山大学 研究推進機構

産学連携推進センター

TEL. ０７６－４４５－６９３６

                             平成３０年４月１０日

報 道 機 関  各位

 富山大学 大学院理工学研究部（工学）中島一樹教授は、高齢者介護施設での入浴

介護の支援を目的とした入浴介護アシストロボットを提案いたしました。

昨年度、富山県内３つの特別養護老人ホーム（ささづ苑、つまま苑、ほのぼの苑）、

カナヤママシナリー株式会社、株式会社北陸銀行、富山県と富山大学で協議会を構

成し、『入浴介護の質の向上』を目的として、「質の高い入浴」を提供する入浴支援

のための機器提案に取り組みました。被介護者への直接インタビューや介護従事者

へのアンケート調査などから介護現場の課題を提起し、介護ロボットのニーズを明

確にしました。提案した入浴介護アシストロボットは、１／３サイズの模型と利用

の概要を示すプロモーションビデオ（PV）としてまとめられ、厚生労働省に報告さ

れました。

本件について、下記の通り、模型と PVを用いた説明会を開催しますので、取材・

報道方よろしくお取り計らい願います。

                  記

１．説明日時 平成３０年４月１１日（水）１３：００～１３：３０

２．説明場所 富山大学 五福キャンパス 災害対策プラザ ２階

３．説明者  中島 一樹（大学院理工学部研究部（工学）教授）

       中林 美奈子（大学院医学薬学研究部（医学）准教授）

     髙橋 修 （研究推進機構 産学連携推進センター 兼 研究戦略室

主任コーディネーター）

４．その他  本提案は、厚生労働省 平成 29年度介護ロボットのニーズ・シーズ

連携協調協議会設置事業として実施されたものです。

入浴介護アシストロボットの提案